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Има много благотворителни кампании за почистване за един ден, организирани на раз-
лични места всяка година. Някои от тях дори са се превърнали в традиция. Има и доста 
групи от хора, които поемат инициативата и решават да изчистят някъде, където преце-
нят, че има нужда. 

Доброволните почиствания – Доброволните почиствания – 
система, а не единичен акт  система, а не единичен акт  

Доброволните по-
чиствания – система, 
а не единичен акт 
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ДА, НИЕ МОЖЕМ. ДА, НИЕ МОЖЕМ. 
БЪЛГАРИЯ МОЖЕ!БЪЛГАРИЯ МОЖЕ!

Българските полити-
ци, българските упра-
вленци от десетиле-
тия ограбват, лъжат 
българския народ и съ-
сипват България. Те са 
многократно и доказа-
но неспособни да упра-
вляват, защото нямат 
усещането на стопанин 
нито към държавата си, 
нито към нейните ре-
сурси, нито към народа 
си, нито към природа-
та. Тяхната цел не е до-
бруването на българи-
те, напротив!
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Българските политици, българските 
управленци от десетилетия ограб-
ват, лъжат българския народ и съ-
сипват България. Те са многократно 
и доказано неспособни да управля-
ват, защото нямат усещането на сто-
панин нито към държавата си, нито 
към нейните ресурси, нито към наро-
да си, нито към природата. Тяхната 
цел не е добруването на българите, 
напротив! Що се отнася до вземане-
то на управленски решения, 

НАШИТЕ ПОЛИТИ-
ЦИ СА БЕЗПОМОЩНИ 
КАТО МАЛКИ ДЕЦА... 

ЗА СЪЖАЛЕНИЕ, НЕ СА 
ТОЛКОВА НЕВИННИ!

Точно заради липсата на абсолютно 
важни управленски, стопански и морал-
ни качества, това, което те от години 
правят, е да ни продават на безценица, 
за дребна, собствена, лична облага на 
големите икономически и политически 
играчи, които са доказали, че умеят да 
управляват ресурси. Днес, за добро или 
за лошо, световните играчи са Русия, 
САЩ и Китай, а регионален играч, който 
е от огромно териториално, геополити-
ческо и икономическо значение за нас – 
това е Турция. И на някой от изброените 
ще бъдем продадени, ако вече не сме...  

НА НАШИТЕ ПОЛИТИЦИ В 
КАТАСТРОФАЛНА СТЕПЕН 
ИМ ЛИПСВАТ УМЕНИЯ ДА 
УПРАВЛЯВАТ И КОЧИНА, 

КАМО ЛИ ДЪРЖАВА. 

И докато преди години, докато държа-
вата ни не беше така опоскана, това 
беше по-скоро поправимо, днес разру-
хата е достигнала унищожителни маща-
би, а тенденцията е гибелна за народа 
и държавата ни. България отдавна няма 
природни богатства, индустрия, армия, 
образование, наука, култура, раждае-
мост, които да са в полза на българския 
народ и държавата. Добре е младите 

хора днес да питат не Гугъл, а старите 
си баби и дядовци какво имаше в дър-
жавата България преди само 35 години. 
Днес националното ни богатство, докол-
кото е останало, е приватизирано, уни-
щожено, разпродадено или отдадено на 
концесия на чужденци. Разграбването 
не спира.

ДНЕС ПОЛИТИЧЕСКОТО 
УПРАВЛЕНИЕ Е ПОВЕЧЕ 
ОТ ОПАСНО КАТО СМИ-

СЪЛ, ПОСОКА, МАЩАБ И 
ПОСЛЕДСТВИЯ! 

Нашите политици, освен че са безпо-
лезни същества от гледна точка на об-
ществото, стопанството и държавата, са 

наследство. У нас има и професия поли-
тик. Това твърде често са хора, които ня-
мат и един ден трудов стаж в живота си, 
те са стипендианти на разни чужди фон-
дации, те са изхранвани от НПО-та (не-
правителствени организации) на чужда 
издръжка. Те често нямат семейства, не 
са отгледали и едно дете и никога не са 
носили отговорност за другиго, дори и за 
себе си – защото винаги е имало кой да 
ги издържа... Има и още един екзотичен 
вид безродници, отгледани в чужбина, 
където са научени да правят пари – за 
себе си. Това са хора, които накараха 
Харвард да изглежда като икономиче-
ско АОНСУ... Нашите професионални 
политици НЯМАТ усещането, че са сто-
пани на ресурси и блага, на богатства, 
които трябва да се пазят и множат, за 
да служат на българския народ, който е 
техен собственик. Ето защо българските 
политици охотно приемат пари през ор-
ганизации, финансирани отвън. Това ги 
спасява от нуждата да се борят, да ре-
шават проблеми, да отстояват нещо, да 
устояват... Така не им се налага да ми-
слят и да се мъчат да опазват нещо или 
някого. „Вас ви очаква прекрасно поли-
тическо бъдеще! С наша подкрепа вие 
и вашето семейство ще бъдете богати 
и уважавани, ако изпълнявате нашите 
указания...“ (помните ли статията ни за 
икономическите убийства?). Ако вземем 
заплатата на тези „професионални или 
потомствени политици“ и им спрем фи-
нансирането, те остават на улицата – 
гладни и безпризорни, защото 

ЕДИНСТВЕНОТО, КОЕТО 
МОГАТ ДА ПРАВЯТ, Е ДА 

РАЗПРОДАВАТ. 
НА БЕЗЦЕНИЦА. 

КАКВОТО ВСЪЩНОСТ 
ПРАВЯТ ОТ ГОДИНИ...

Тези хора не просто не могат да упра-
вляват – те няма чувство за принад-
лежност към общност, нация, народ и 
култура. Израснали са или са живели в 
чужбина, възпитани са в западните „не-
олиберални ценности“ на консуматор-
ски егоизъм. 

и безгръбначни. Гръбнакът се формира, 
когато преодоляваш препятствия. Мус-
кули, сила се добиват, когато преодоля-
ваш съпротивление, на което трябва да 
устоиш. Така се формира характер, така 
се формира и интелект – като решаваш 
проблеми, чиито решения са с принос 
към живота. Политическите животни, 
на които дадохме власт да разполагат 
с нас и с нашите богатства, нямат тези 
екстри. Оказаха се паразити и ще от-
мрат. Въпросът е колко дълго ще ги ос-
тавим да ни измъчват и дали ще успеем 
да се съвземем след проказата и раз-
лагането на общественото съзнание, 
което те ни причиниха. 

Днес ни управляват децата и внуците 
на политиците и силните на деня от 
годините на соца, получили властта по 

ДА, НИЕ МОЖЕМ.ДА, НИЕ МОЖЕМ.  
БЪЛГАРИЯ МОЖЕ!БЪЛГАРИЯ МОЖЕ!



Брой 34 /стр. 3

ТЕМА НА БРОЯ - продължава от страница 2

продължава от стр. 2

И ДА СЕ РАЗВИВА ОБЩ-
НОСТ, КОЯТО СЕ СПРАВЯ 

– БЕЗ ЕВРОФОНДОВЕ, БЕЗ 
ДА СЕ ЧАКА НА 
ДЪРЖАВАТА.

Всъщност общността във Ветрино по-
казва, че когато се трудим и сме насо-
чили усилията си към даването на стой-
ност и полза вътре в общността, вътре 
в държавата, когато има стремеж да се 
пази, да не се разхищава и разпилява 
енергия, тя се умножава в интерес на 
общността, в интерес на българското, 
в интерес на хората. Когато не се пре-
чи, а се отглежда този български пред-
приемачески и съзидателен дух, тогава 
плодовете не закъсняват, създава се 
добрият прецедент, пониква надеждата, 
плодовете се виждат и се множат. 

да пилее енергията си в политиканства-
не, да спре да подарява доверието си 
на хора, които доказано и многократно 
са го лъгали, и да разбере най-после, 
че българските политически животни 
начело на държавата, поради своя про-
изход, начин на съществуване и начин 
на мислене, не са в състояние да раз-
решат проблемите му. Време е да се 
обърнем един към друг и да потърсим 
спасение тук, сега и заедно. 

НЕКА БЪЛГАРИЯ ВИДИ 
ДОБРИЯ ПРИМЕР, КОЙТО 
СЪЩЕСТВУВА В ОБЩИНА 

ВЕТРИНО. НЕКА БЪЛГАРИ-
ТЕ ВИДЯТ, ЧЕ Е ВЪЗМОЖ-
НО В МАЛЪК МАЩАБ ДА 

СЕ ГРАДИ, ДА СЕ СЪЗДАВА 

Ето защо понятия като родолюбие, на-
ционална гордост, културна идентичност 
не са част от техния мироглед, защото 
всичко това се вдишва в детството, в 
семейството, в рода, в Родината... Тези 
хора рядко имат собственост, бизнес 
или отговорности, които да бранят у нас. 
Единственото важно за тях е личното им 
благополучие, като изпълнят указанията 
и заповедите на своите чужди ментори. 
Да не изпълнят заповед или указание, 
означава да действат против собствени-
те си интереси и да се противопоставят 
на своите благодетели. 

ЕТО ЗАЩО ТЕХНИТЕ РЕ-
ШЕНИЯ МОГАТ ДА СА 

САМО В ПОЛЗА НА ТОЗИ, 
КОЙТО ИМ ПЛАЩА. ТЕХ-

НИТЕ РЕШЕНИЯ НЕ МОГАТ 
ДА БЪДАТ В ПОЛЗА НА 
БЪЛГАРСКИЯ НАРОД! 

Тези хора ще превърнат нашата древна 
държава в територия и ще я отстъпят на 
чуждите си господари за някаква къща, 
сума в банка и някаква илюзорна сво-
бода, благоденствие или благополучие. 
Те нямат дори инстинкт за самосъхра-
нение, не съзнавайки, че се превръщат 
завинаги в роби в чужда страна, зависи-
ми от чужди интереси, висящи на чуж-
до благоволение, което може да секне 
всеки момент. Ето защо тези политици 
от всякакви партии в продължение на 
повече от тридесет и пет години, неза-
висимо как са дошли на власт – благо-
дарение на някакво съглашателство, 
уговорка, сделка или измама, НИ ЛЪ-
ЖАТ И ОГРАБВАТ – ТЕ НЕ МОГАТ ДА 
ПРАВЯТ НИЩО ДРУГО!

БЪЛГАРИЯ СТРАДА ОТ 
ХРОНИЧНА ЛИПСА НА 
ДЪРЖАВНИЦИ! ТОВА 

СЪСТОЯНИЕ Е ВЕЧЕ ЖИ-
ВОТОЗАСТРАШАВАЩО 

И ИЗИСКВА СПЕШНИ РЕ-
АНИМАЦИОННИ МЕРКИ!

Време е българинът да спре да разхи-
щава жизненото си време, да престане 

ДОБРИЯТ ПРИМЕР – ОБЩ-
НОСТТА НА СВОБОДНИТЕ 
ХОРА В ОБЩИНА ВЕТРИ-
НО СЪЗДАВА БЛАГОДЕН-

СТВИЕ В МЕСТЕН, ЛО-
КАЛЕН МАЩАБ, БЕЗ ДА 
ИМА ПРЕТЕНЦИИ КЪМ 

ГОЛЯМОТО, БЕЗ ДА ВИСИ 
НА БЛАГОВОЛЕНИЕТО НА 

ДЪРЖАВАТА. 

Моделът е налице и доказва, че работи. 
Време е добрият опит да се сподели и 
умножи. Така ще можем да възродим 
живота в малките населени места, там, 
където непосредствено преминава еже-
дневието ни, за да може животът да за-
почне да се връща в своето пълноводно 
русло. Всеки е добре дошъл да види и 
да се увери, че в България може. Затова 
да оставим високопарните приказки, да 
спрем да се самоунижаваме в безверие, 
да запретнем ръкави и да си го напра-
вим. Защото това, което ни е държало, 
все още го има, тази светлинка все още 
мъждука и е време да я закрием с шепи, 
да я опазим и да й позволим да се раз-
гори отново. 

Най-великите политици и държавни-
ци на България за съжаление принад-
лежат на отминали векове. Те всички 
са имали умения, професия, занаят, 
били са близо до природата и наро-
да си – създатели на нещо с ръцете 
си, с уменията си, с познанията си, но 
винаги в полза на народа си. Затова 
нека да започнем със създаването на 
средата, в която това е възможно, ло-
гично и нормално. Ние във Ветрино 
го направихме. 

ЕЛАТЕ, ЗА ДА ВИДИТЕ – 
ДА, В БЪЛГАРИЯ 

МОЖЕМ!

Родолюбец Храбър

ДА, НИЕ МОЖЕМ.ДА, НИЕ МОЖЕМ.  
БЪЛГАРИЯ МОЖЕ!БЪЛГАРИЯ МОЖЕ!
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за поддръжка и представляват редовни 
повтарящи се действия, промяната в 
нагласата не закъснява. От хора, които 
са свикнали с мръсотията, жителите на 
населеното място се превръщат в раде-
тели за поддържане на чистотата. 

Това доказано е работещият модел, 
който функционира в община Ветрино. 
И ползите от него не се измерват само 
с по-чистото и приветливо жизнено 
пространство. Редовното полагането на 
доброволен труд в полза на общността 
има комплексно и благотворно влияние 
върху личността на човека. То създава 
полезни навици, които заздравяват об-
ществения организъм и отношенията в 
него. Освен всичко друго, прекараното 
време на въздух, физическото раздвиж-
ване, социалното общуване и споделя-

Ако децата ви живеят в подходяща сре-
да, която са ви видели да изграждате, то 
вие сте се погрижили за възпитанието 
им навреме и може да разчитате, че те 
ще продължат с това дело нататък през 
живота си и дори ще бъдат достойни ро-
дители.
От началото на годината в община 
Ветрино е имало общо 20 дни, посвете-
ни на съботно-неделни доброволни дей-
ности, както и три големи доброволче-
ски лагера, в които общо взеха участие 
над 100 души от цялата страна – Русе, 
Варна, Бургас, София, Стара Загора, 
Велико Търново и др. Много родители 
се присъединиха заедно с децата си, 
защото видяха възможност те да бъ-
дат в подходяща и изграждаща среда. 
Извършено е огромно количество рабо-
та, а плодовете на този труд са видни 
за всички. Хората, които идват тук, по-
лучават пълно откъсване от градската 
среда, от всичко монотонно, както и 
едно различно преживяване, почивка за 
ума и възстановяване на психическата 
енергия, която градът неизменно изцеж-
да. Това идва с удовлетворението, че 
си направил нещо полезно, виждайки, 
че трудът ти има смисъл. А най-хубаво 
е, когато това е споделено с други хора, 
с които неусетно се свързваш. Не само 
работата ни събира – заедно хапваме, 
желаещите могат да нощуват в юртено 
селище “Наедно”, имаме филмови ве-
чери, вечери край огъня… Всичко това 
може да се съчетае с разходка в Исто-
рически парк, което всъщност превръща 
доброволческия уикенд в преживяване 
– едно чисто удоволствие, удовлетво-
рение, което те прави цял и завършен и 
скоро се връщаш за още от всичко.

Затова и при нас, в община 
Ветрино, всеки е добре дошъл! 

Танцуваща с доброто

нето на енергия, време, информация 
и емоции е изключително приятно, за-
щото сближава хората и се отразява 
благотворно на физическото здраве. 
Участието на децата и приобщаването 
им към идеята да се грижим за околното 
пространство е допълнителен бонус от 
доброволческите акции. Нищо не може 
да бъде по-убедително от личния при-
мер за едно дете. Родителите намират 
невероятна подкрепа в такива добро-
волчески групи, където едно дете е цял 
ден на въздух, движи се активно, вижда 
плодовете на труда си, бива поощря-
вано от много хора, чувства се и защи-
тено, научава нови неща, запознава се 
с нови хора с близки ценности и не на 
последно място – цял ден не пипва те-
лефон, таблет или компютър.

Станало ли е по-чисто у нас от толко-
ва доброволни акции? Очевидно не! 

Повече от ясно е, че има проблем при 
доброволното почистване и той не тряб-
ва да се търси в целите на акциите, а 
другаде. Проблемът е, че при много-
бройните доброволчески мероприятия, 
за които ни информират, често наблю-
даваме единичен акт, а не система от 
действия. Вследствие на тази липса 
хората извършват почистването хаотич-
но, без да са се организирали, или ако 
го направят, ентусиазмът им бързо се 
изпарява и спират обезверени, когато 
виждат, че пак е замърсено и че не сре-
щат съмишленици. 

Има изход от тази ситуация, има и какво 
да се направи, за да се избегнат непри-
ятните последствия, да се помогне на 
желаещите да се грижат за своите насе-
лени места и в крайна сметка да се по-
добри средата. Изходът е да се поучат 
от модела, който сме създали в община 
Ветрино. Тук доброволните почиствания 
и грижата на хората за различните насе-
лени места в общината започнаха да се 
осъществяват редовно от 1 януари 2022 
г. Те се организират всяка събота и не-
деля и продължават и до днес! Струва 
си хората да полагат усилия за място, 
където някой е поел ангажимент да под-
държа постоянно. Тогава има натрупва-
не на резултата и това става видно мно-
го бързо. Единичните и хаотични усилия 
бързо потъват в морето от безразличие 
на множеството хора, които са свикнали 
да мърсят. И тъжното е, че те са свикна-
ли с мръсотията и тя не им прави впе-
чатление. Съвсем друга е нагласата на 
хората на място, където доброволчески-
те акции не са просто за почистване, но 
са акции и по поддръжка на чистотата. 
Когато тези действия са част от система 

Доброволните почиствания – Доброволните почиствания – 
система, а не единичен акт система, а не единичен акт 



Брой 34 / стр. 5

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

мелачка. Тя се превръща в машина за 
правилно смесване на продуктите при 
приготвянето на сладкото изкушение, 
осигурява плътна текстура и познатия 
ни и до днес вкус и вид на шоколада.

Привлечени от магията на какаовия про-
дукт, в Исторически парк предлагаме 
шоколадов барелеф, върху който май-
стор-сладкарят е изобразил кан Кубрат 
и неговите петима синове. Неустои-
мото изкушение ни напомня за завета 
на Кубрат, преминал през линията на 
времето, за да ни припомни да бъдем 
заедно и да не се разделяме – защото 
заедно можем всичко да постигнем. 

Нина Янкова – ръководител на конните 
атракции и председател на „Сива – гру-
па по традиционна стрелба“, посрещна 
в Исторически парк скъпи гости от Мон-
голия. Част от отбора по традиционна 
стрелба и езда беше изминал това да-
лечно разстояние, за да се запознае с 
нея и да види отблизо чудото, наречено 
Исторически парк. 

След приятната разходка в парка се 
разделихме с нашите гости, заредени с 
много емоция и желание да се върнат 
отново, за да участват в станалия вече 
традиционен турнир по стрелба с лък 
през месец септември. Към далечна 
Монголия отпътува и парченце сладост 
от нас – нашият прекрасен шоколад.
Цветелина Петкова

Едва ли има човек, който не обича 
шоколад. Само при споменаването 
на думата сетивата ни се изострят и 
у нас прииждат положителни емоции. 
Чудите ли се откога съществува това 
бижу на кулинарията? Нека заедно се 
потопим в сладката история на изку-
шението шоколад. 

Шоколадът може да бъде наречен „хра-
на на боговете“, но всъщност през по-го-
лямата част от своята 4000-годишна 
история той е бил познат под формата 
на горчива напитка, а не като неустоим 
десерт. Антрополозите са открили дока-
зателства, че шоколадът е произвеждан 
от какао още в древни времена. Хора-
та  започнали да правят гъста паста от 
ферментирали смлени и изпечени кака-
ови зърна, намиращи се в тропическите 
гори на Централна Америка. Смесва-
ли пастата с вода, ванилия, мед, лют 
червен пипер и други подправки, за да 
приготвят пенливата какаова напитка. 
Малко след това хората откриват, че 
шоколадът всъщност има и ободряващ 
ефект, той подобрява настроението и 
действа като афродизиак, което ги кара 
да вярват, че притежава мистични и ду-
ховни качества.

Първият по рода си твърд шоколад бил 
създаден от британска сладкарска ком-
пания. Бил направен от какаово масло, 
какаов прах и захар. Години по-късно 
Рудолф Линд изобретява шоколадовата 

oт ИСТОРИЧЕСКИ oт ИСТОРИЧЕСКИ 
ПАРК в МОНГОЛИЯПАРК в МОНГОЛИЯ

ПАРЧЕНЦЕ СЛАДОСТПАРЧЕНЦЕ СЛАДОСТ
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Земята винаги е била изключително интересна 
възможност за влагане на средства. Причината 
е, че тя представлява ограничен ресурс, благо-
дарение на който хората могат да благоустроят 
живота си. Земята е отговорна за изхранването 
на човечеството и дава възможност то да съ-
ществува и да се развива. В тази статия ще раз-
гледаме предимствата и недостатъците на земе-
делската земя като инвестиционна възможност 
и кога тази инвестиция би донесла значително 
по-големи резултати от всякакви съществува-
щи алтернативи на вложения, включително и 
на така предпочитаното злато.

Преди да започнем с предимствата и начините, при 
които земята може да се превърне в изключителна ин-
вестиционна възможност, нека да разгледаме основни-
те й недостатъци.

На първо място стои въпросът, свързан с нейната об-
работка. Един от най-големите проблеми, свързани със 
земята, при това валиден в цял свят, е, че тя масово 
бива обработвана по начин, който я води към постоянно 
изтощение и деградация. Това постепенно я превръща 
в изхабена и неплодородна местност, която опустява, 
като това води до значителни негативни последствия 
за човечеството и животинския свят. Проучванията по-
казват, че към настоящия момент над три четвърти от 
обработваемите земи в световен мащаб са с влоше-
ни характеристики, като тенденцията е, че в рамките 
на следващите 30 години около 90-95% от площта на 
земята ще бъдат унищожени. Ето защо сценарият от 
филма „Интерстелар“, в който земята вече е загубила 
своята плодородност, започва да изглежда все по-ве-
роятен с всяка изминала година.

От друга страна, съществува възможност за превръ-
щане на всички тези недостатъци в предимства чрез 
ефективна и правилна организация на мащабно вложе-
ние в тази посока. Като се вземе предвид постоянното 
намаляване на плодородните площи, съществува ог-
ромна перспектива и потенциал за осигуряване на ин-
вестиционна възможност, която да осигури значително 
по-висока доходност и в пъти по-голямо нарастване на 
стойността й във времето в сравнение с всяка друга 
алтернатива, пред която дори златото бледнее.

Един от ключовите елементи за осъществяването на 
подобен експоненциален ефект за развитие на инвес-
тиции в земеделски площи е комасирането на голямо 
количество земя, което да позволи съществено нама-
ляване на разходите за нейната обработка, да гаран-
тира правилната й защита и да осигури значително 
по-голяма производителност. Адекватното планиране 
на нейното използване е с цел да се възстанови и съх-
рани почвеното плодородие и с подходящи действия 
да се постигне дълготрайно и устойчиво експлоатира-
не.

Обединението на усилията на малките земеделски 
производители им позволява да работят без страх и 
притеснение в правилна система на работа, при по-ця-
лостно планиране на производството, за да се осигури 
дългосрочно и разумно експлоатиране на земята, а не 
преследването на индивидуални интереси за кратко-
срочни печалби. Интересите на дългосрочните инвес-
титори биха позволили вземането на решение за пре-
небрегване на по-краткосрочните приходи в полза на 
устойчивото развитие на инвестицията в дългосрочен 
план.

Основната причина за това е стремежът на земедел-
ските производители да постигнат възможно най-го-
леми икономически печалби с минимални разходи и 
усилия. Ето защо те се насочват основно към произ-
водството на монокултури и към наторяване един-
ствено с възможно най-евтините и базови NPK торо-
ве, съдържащи само най-ключовите компоненти за 
развитието на културите. Това засилва обедняването 
на почвата откъм всички други елементи и създава до-
пълнителни проблеми, свързани с влошаване на поч-
веното здраве и понижаване на естествената имунна 
защита на растенията. Логично и неизбежно се налага 
последващо унищожително използване на пестициди 
и препарати, които създават трайни негативни послед-
ствия за земята и доказано са причинител на огромно 
количество заболявания при хората.

Именно поради тези причини стандартната инвести-
ция в земеделски площи не може да гарантира пра-
вилното им използване, последващото им развитие и 
устойчивата употреба при съхраняване на плодороди-
ето – нещо, което прави инвестицията неблагоприятна 
в дългосрочен план.

Вторият голям недостатък е свързан с трудността за 
ефективна защита на земеделската земя – опазване-
то от кражби и от често срещаните недоброжелател-
ни действия от страна на трети лица в земеделския 
бранш.

Всичко това, ведно с нарастващите трудности пред 
земеделците и като цяло в селското стопанство, води 
до все повече несигурност и влошаващи се инвести-
ционни условия при инвестиране в земеделска земя 
по обичайния начин – на парче и без цялостна страте-
гия за правилната последваща обработка на земята.
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Освен това при стопанства, работещи на по-малък ма-
щаб, дейностите, свързани с поддръжка на земеделски-
те машини и всички други допълнителни мероприятия, 
предполагат огромни разходи, които не позволяват да 
се осигури достатъчна продуктивност и ефективност. 
Създаването на крупна инвестиционна стратегия оси-
гурява значителното намаляване на обичайните разхо-
ди по тези направления и много по-рентабилното реа-
лизиране на тези начинания.

От друга страна, обединяването на интересите на са-
мите производители ще спомогне да се промени манта-
литетът на краткосрочното мислене от година за година 
и да се елиминират притесненията за невъзможността 
за обработка на определени площи. Пласирането на 
земеделската продукция, организирано по един по-до-
бър и мащабен начин, ще премахне загубите. Така ще 
намалее обичайното извиване на ръцете на земедел-
ците от страна на големите прекупвачи на земеделска 
продукция, поради недостиг на оборотни средства за 
извършване на текущите земеделски дейности.

Всички тези предпоставки дават възможност да се 
осигури значително по-добър инвестиционен резултат 
от влагането на средства в земеделски земи. В съ-
щото време подходящата организационна стратегия 

Единственият начин за осигуряване на дългосрочни и 
устойчиви печалби при инвестицията в земя изхожда 
от обединението на множество инвеститори с общи ин-
тереси в дългосрочен план за развитие на устойчиво 
натурално земеделие. Индивидуалните разпокъсани 
инвестиции на различни места по страната не могат да 
осигурят подобни резултати, а осигуряването на дейст-
вителна защита на земята при подобни вложения става 
икономически нецелесъобразно.

ся съществено за потенциала, генериран от една пра-
вилно организирана инвестиция на земеделски земи. 
Все повече потребители търсят начин да достигнат до 
качествени хранителни продукти, а осигуряването на 
мащабно производство по устойчив и щадящ земите 
начин е предизвикателство, на което съвременните 
производители не успяват да отговорят. Това най-вече 
е вследствие на липсата на дългосрочна мисъл и ед-
ноличната форма на управление на едрите земеделци.

продължава от стр. 6

Задължителни условия за 
успех, валидни и при много 
други видове инвестиции, 
са наличието на правилна 
организация, мащаб и дъл-
госрочен устойчив модел 
на работа, в съчетание с 
възможност за предоста-
вяне на качествена продук-
ция. Глобалните тенденции 
за нарастващо ограниче-
ние на тези възможности 
в дългосрочен план дават 
гаранция за инвестицион-
на възможност, която крие 
безпрецедентен потенциал 
за нарастване и производи-
телност без аналог в сфе-
рата на инвестициите и фи-
нансите.

Пламен Кънчев

позволява изграждането на 
система, която да гарантира 
защитата и съхранението на 
един от най-ценните ресурси, 
необходими за живота на зе-
мята. Когато това се съчетае 
с възможността за допълни-
телно намаляване на разхо-
дите в полза на мащаба и 
отлагане на краткосрочните 
печалби в полза на осигуре-
ната дългосрочна устойчи-
вост и развитие – може да 
се разчита на огромно уве-
личение в по-дългосрочен 
план, което да е устойчиво на 
финансови кризи и други не-
благоприятни икономически 
явления във времето.

Нарастващата осъзната не-
обходимост от производство 
на истинска и чиста земедел-
ска продукция също доприна-

КОГА ЗЕМЯТА ЗАДМИНАВА МНОГОКРАТНОКОГА ЗЕМЯТА ЗАДМИНАВА МНОГОКРАТНО  
ЗЛАТОТО КАТО ИНВЕСТИЦИЯ?ЗЛАТОТО КАТО ИНВЕСТИЦИЯ?
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Състезанието се проведе под егида-
та на „Българска школа за старинни 
воински изкуства – Величие“ и Бъл-
гарския соколарски съюз (БСС) – 
член на Международната соколарска 
асоциация (IAF).

Гости и участници в събитието бяха 
още Румънската соколарска асоциация 
– Accipiter, „Спасителен център за диви 
животни – Зелени балкани“ – гр. Стара 
Загора, и соколари от цялата страна, 
общо 28 участници от България и Ру-

мъния, 27 хищни птици и 4 соколарски 
ловни кучета. 

Сред бързите небесни ловци бяха пред-
ставители на родната фауна като со-
кола скитник (Falco peregrinus), ловния 
сокол – крагуй (Falco cherrug), големия 
ястреб – герак, или кокошкар (Accipiter 
gentilis), керкенез, или черношипа 
ветрушка (Falco tinnunculus), обикнове-
ния мишелов (Buteo buteo), забулената 
сова (Tyto alba), бухала (Bubo bubo), а 
също и гости отвъд океана като мише-

лова на Харис (Parabuteo unicinctus) и 
вирджинския, или тигров бухал (Bubo 
virginianus). 

Състезанието със соколи „Небесни бой-
ци“ се откри тържествено на 11 март 
2023 г. със слово на изпълнителния ди-
ректор на Исторически парк г-н Ивелин 
Михайлов. Първият състезателен ден 
включи надпревара с хищни птици и 
соколарски кучета на терен, при използ-
ване на изкуствени примамки, а през 
втория ден участниците демонстрираха 

своите умения пред публика във Фести-
валната зона на Исторически парк. 

Зрители и гости на културно-историче-
ския комплекс наблюдаваха демонстра-
ции на въздушна акробатика, бързина и 
воля за победа в състезателните дисци-
плини drag – соколи, и drag – ястребо-
ви. Неповторимата красота на птиците 
и вечният ловен другар – кучето, бяха 
оценени в проведените два екстериорни 
конкурса. 

НЕБЕСНИ БОЙЦИ НЕБЕСНИ БОЙЦИ 
НА 11 И 12 МАРТ 2023 Г. ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК БЕ НА 11 И 12 МАРТ 2023 Г. ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК БЕ 
ДОМАКИН И ОРГАНИЗАТОР НА МЕЖДУНАРОДНО-ДОМАКИН И ОРГАНИЗАТОР НА МЕЖДУНАРОДНО-
ТО СЪСТЕЗАНИЕ СЪС СОКОЛИ „НЕБЕСНИ БОЙЦИ“ ТО СЪСТЕЗАНИЕ СЪС СОКОЛИ „НЕБЕСНИ БОЙЦИ“ 

(SKY FIGHTERS).(SKY FIGHTERS).
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НОВА НАДЕЖДА

Съвсем заслужено наградата „Екстери-
ор хищна птица“ бе спечелена от сра-
межливата, но атрактивна забулената 
сова Силвия, а първо място в номина-
цията „Екстериор соколарско куче“ изво-
юва младият английския сетер Сива от 
Исторически парк. Истинска наслада за 
сетивата бяха и шестте красиви дами – 
соколарки, които по неповторим начин 
внесоха своя женски чар в тези своеоб-
разни „конкурси на красотата“.

В края на този втори състезателен ден 
всички майстори на соколарското изку-
ство, отличили се в състезанието „Не-
бесни бойци“, получиха своите златни, 
сребърни и бронзови отличия, както и 
големите парични и предметни награди, 
осигурени от организатора – Истори-
чески парк, и спонсорите на събитието 
– VERSELE LAGA и AYMA SEGUTEL.

Най-добър сред добрите бе представи-
телят на домакините и организатор на 

събитието Мартин Петров, който из-
воюва два златни медала в най-труд-
ните соколарски надпревари на терен 
и един златен медал в екстериорните 
конкурси. Златни медали заслужиха 
още Кольо Колев и Пламен Паскалев 
от БСС. Сред отличените с медали бе 
и председателят на БСС Анани Любе-
нов. Два златни, три сребърни и два 
бронзови медала завоюваха и еди-
найсетте представители на Румъния, 
които достойно защитиха името на Ру-
мънската соколарска асоциация. От-
личени бяха и най-малките предста-
вители на соколарската гилдия Анани 
Любенов-младши и Силвия Владова, 
които носеха гордо не само своите за-
служени награди, но и собствените си 
малки „небесни бойци“ – обещание за 
никога неувяхваща древна традиция.

Специален приз „Високо спортно 
майсторство“ – статуетка с логото на 
състезанието, изработена от Истори-

чески парк, заслужи Владислав Владов, 
който извоюва два сребърни медала в 
оспорваните въздушни надпревари.

Специална благодарност бе изказана на 
председателя на многоуважаваната съ-
дийска комисия Димитър Цанов, който е 
и един от най-старите и опитни българ-
ски соколари.

Нашите искрени поздравления, прия-
телство и почетни грамоти за предста-
вянето си в това първо за нас събитие от 
подобен род получиха и всичките дваде-
сет и осем участници в седемте оспор-
вани дисциплини на Международното 
състезание със соколи SKY FIGHTERS 
– Исторически парк, 2023 г.

Благодарим ви! 
Милен Петров

НЕБЕСНИ БОЙЦИ НЕБЕСНИ БОЙЦИ 

продължава от стр. 8
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НОВА НАДЕЖДА

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРКИСТОРИЧЕСКИ ПАРК
носи носи БОЖЕСТВЕНА ЕНЕРГИЯБОЖЕСТВЕНА ЕНЕРГИЯ

Човекът е висше творение на Бога, 
създаден с любов, по Негово подо-
бие. Човекът има дух,душа и тяло. 
Духът има нужда да създава, да тво-
ри. Духът се поддържа с изкуство, 
душата – с вяра, а тялото – спазвайки 
биологичните ритми на природата. 
Нарушаването на това триединство 
води до дисбаланс, болести и смърт. 
Основна потребност на хората е 
принадлежността към даден народ. 
Общност от хора, обединени въз основа 
на няколко признака, се определя като 
народ. Народът като единен организъм 
има нужда от памет – това е историята 
му, народът има нужда от корен – това 
са езикът и традициите му, и от вяра – 
в Бога и в собствените си сили. Нару-
шаването на това триединство води до 
обезличаване, чуждопоклонничество и 

чувство за малоценност. Държавата се 
превръща в територия,подвластна на 
друг, по-силен народ. Ние, българите, 
малко се подценяваме и това е голям 
бич за нас. Една от причините е унищо-
жаването на знатните български родове 
по време на османското робство. Част 
от болярските родове са били избити 
за назидание на тези, които са оказали 
съпротива на завоевателите. Други са 
били преселени в далечните източни 
земи на Османската империя, където са 
претопени от многобройното ислямизи-
рано местно население. Малка част от 
българските боляри успяват да избягат 
в Генуа и Венеция, с които са търгували 
преди османското нашест-
вие на Балканите. Някои от 
знатните ни мъже и жени се 
женят за обикновени хора от 

народа, за да оцелеят. Толкова много 
са се страхували поробителите от мо-
гъществото на българския народ, че 
буквално за няколко години ни омало-
мощават, като ни лишават от водачите, 
от най-образованите, от цвета на нация-
та. И за да заличат напълно спомена за 
величието на българската държава, за-
дължават народа да строи къщите си с 
камъка от красивите български дворци и 
богатите болярски къщи. Така са разру-
шени и унищожени уникални шедьоври 
на българската архитектурна традиция. 
Многодревни култури са се разтворили 
в морето на историята и са изчезнали, 
н я к о и 

дори завинаги. Но ние, българите, сме 
корав народ, древен и мъдър, силен и 
войнствен, когато се налага да браним 
територията си и не само нея. Наричат 
ни „селски народ“, защото с плодовете 
на нашата земя и умението ни да я об-
работваме сме изхранвали население 
пет пъти колкото нашия народ. Защото 
сме направили от страната си градина и 
сме научили на градинарство цял един 
континент. Патриархалното българско 
село е съхранило традициите и коренът 
ни там е най-здрав. А и не бива да се 
забравя, че ураганът се заражда имен-
но в периферията. Хората в града са 
толкова силно завладени от матрицата, 
че често подражават и следват модата, 
налагана от запад, сънуват „американ-
ската мечта“. Мнозина, силно повлияни 
от матрицата, дори не осъзнават, че 
има българска мечта, дори не подози-
рат, че там някъде в едно българско 
село, на изток, се кове българската 
мечта на свободните хора и това е село 
Неофит Рилски, община Ветрино – Зе-
мята на свободните, земята на смелите 
българи създатели. Когато хората по-
сещават Исторически парк, осъзнават 
какво е да си  българин. 

 продължава на страница 11
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НОВА НАДЕЖДА

ИСТОРИЧЕСКИ ПАРКИСТОРИЧЕСКИ ПАРК
носи носи БОЖЕСТВЕНА ЕНЕРГИЯБОЖЕСТВЕНА ЕНЕРГИЯ

Начинът, по който се реализира този 
проект, ни кара да се чувстваме горди 
и ни помага да повярваме, че всеки 
едни от нас е способен да твори чуде-
са. Тъжно е, когато осъзнаваш силата 
и възможностите на нашия народ и съ-
щевременно виждаш липсата на вяра в 
собствените ни сили. През вековете са 
ни накарали да повярваме, че сме мал-
ки,незначителни, неспособни и слаби. 
Но днес, безстрашните хора, които съз-
дават и градят в Земята на свободните, 
вдъхновяват все повече сънародници 
да вярват в себе си и да правят изклю-
чителни неща. И така, стъпка по стъпка, 
започват положителните промени. 
„Няма по-добро доказателство за 
това, кои сме ние като народ и на как-

во сме способни, от изключителни-
те постижения на все повече бълга-
ри“, казва Ивелин Михайлов, създател 
и вдъхновител на проекта. Духът на 
българите е жив, набира мощ и хората, 
които посещават Исторически парк, го 
виждат и усещат с всичките си сетива. 
Симеонка и Валентин са семейство от 
52 години, живеят в Разград. Тя е била 
лаборант-химик в завода за антибио-
тици, вече са пенсионери и двамата. 
Дошли са на посещение в Истори-
чески парк с дъщеря си и зет си. Имат 
и син, който живее в Карлово. Те искат 
обезателно да доведат в парка и вну-
ците си.
„Такава хубава енергия има това мяс-
то, че аз сякаш олекнах, не чувствам 
никаква умора, след толкава много 
ходене мога още толкова време да 

обикалям тук. Като че ли нещо се мах-
на от мен, аз съм ходила на толкова 
много места, такова нещо не ми се 
беше случвало. Както когато влизаш в 
църквата и някой път се разплакваш, 
от само себе си и това място (Ис-
торически парк) има такава енергия. 
Радвайте се, че работите на такова 
място. Това място е радост за душа-
та, то е за душата, истина ви казвам, 
нямам думи да се изразя. Дори розма-
ринът вече ви цъфти“, развълнувано 
споделя Симеонка и продължава: „Този 
човек (Ивелин Михайлов) е избран от 
Господ и всичко това, което той прави 
тук, е благословено от Господ, Той го 
води, свише му се дава. За сина ми ще 
е много интересно тук, той е такъв 
патриот. Да сме живи и здрави, пак ще 
ни доведат тук и през лятото.“ 
Развълнуван споделя впечатленията си 
и Валентин: „Възхитен съм от това, 

което видях, но съм възхитен и от 
умението на екскурзовода да ни по-
топи в историята. Голям майсторлък 
има този екскурзовод. Господ й е дал 
дар слово да омайва и да разказва.“ 

Екскурзоводите в Исторически парк 
работят от сърце и душа, приели са 
работата си като мисия. Преживява-
нето е много силно, когато опитен 
екскурзовод потопи посетителите в 
епохите – те изцяло се откъсват от 
ежедневието и се пренасят в свят, 
изпълнен с красота, величие и геро-
изъм. Изкуството се усеща със сър-
цето и душата и е от Бога дадено. 
Различните видове изкуство съста-
вляват културата на един народ и 
тук, в Исторически парк, се съчета-
ват по неповторим начин архитекту-
ра, паметници, статуи, изобилие от 
предмети на бита, накити и оръжия 
с историческа живопис, възстанов-
ки на бойното изкуство, ездата, бита 
и храната на хората по нашите земи 
през различните епохи. Именно тази 
извечна, древна красота носи в себе 
си Божествената енергия, която посе-
тителите усещат с душата си в Исто-
рически парк.

Да бъде! 
Албена Пекова
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ЛИЧНА ИСТОРИЯ

Теодор Събков е 21-годишен младеж, 
чиито навици коренно се различават 
от тези на неговите връстници. Осъз-
нал още в ранна възраст, че действи-
ята на масата не му допадат и няма да 
го доведат до бленувания резултат, 
той започва да търси своята пътечка 
и посока в живота. „Отключих се към 
литературата, вземайки пример от 
хора, които препоръчваха четенето 
като основния начин за знания и по-
тенциал за развитие. Следвах в соци-
алните мрежи хора, на които исках да 
приличам. Те не само показваха на-
чина си на живот, който исках и аз да 
водя, а и стъпките как точно са дости-
гнали до това ниво. Затова започнах 
да копирам техните действия.“

Но как точно Теодор успява да потърси 
различното, когато е обграден с млади 
хора купонджии и вечни студенти, кои-
то харчат парите на родителите си? „Аз 
още на около 16–17-годишна възраст 
виждах себе си като човек, който трябва 
да развие пълния си потенциал. Съот-
ветно тогава открих в интернет прос-
транството хора, достигнали високо 
ниво в развитието си. Осъзнах, че те не 
правят това, което повечето около тях 
правят. Масовката харчат пари за глу-
пости, не мислят за бъдещето си, а имат 
желание да се наживеят. Тогава започ-
нах да следвам различния пример, в 
който е заложено да се самообразовам 
отрано, да влагам време, пари и ресур-
си в посока не да получа мимолетен 
резултат, а по-скоро да градя бъдещия 
си успех, щастието, което сам ще си из-
воювам.”

Още тогава у Теодор започват да се 
зараждат полезните навици. Щастливо 
съвпадение или пръст на съдбата, но 
средата около него също се оформя 
като градивна общност. „Ключова за мен 

„двигател за самоусъвършенстване“ и 
амбициозният младеж се старае да по-
пие възможно най-много информация 
от нея. „Започнах да чета книгата „На-
ходчивостта“, понеже разбрах, че в нея 
информацията се върти около това да 
подобриш себе си от гледна точка на 
навици – да развиеш полезните и да 
изкорениш вредните. В тази посока кни-
гата е гениална – и по начина, по който 
е написана, и по практическите съвети, 
които дава. Още от първото прочитане 
започнах да прилагам съветите на еже-
дневна база. Прозренията ми от нея по 
някои въпроси са изключително важни: 
защо досега винаги съм успявал да 
задържа добър навик не повече от 2-3 
седмици; защо именно съм се провалял 
– от книгата разбрах защо реално това 
се случва и как да го избегна. Научих се 
как да развия един навик до степен, в 
която той да бъде постоянен.“

След вече придобитите градивни знания 
и умения дали се налага човек да чете 
повторно източника на знания? Отгово-
рът за Теодор е положителен. „Чел съм 
книгата три пъти и толкова ми харесва, 
че точно от нея купих няколкостотин 
бройки и се постарах да я разпространя 
сред повече хора. За младите тази кни-
га е като базов начален учител. Ако чо-
век я прочете и приложи във всяка една 
сфера на живота си, ще може с лекота 
да развива полезните качества и уме-
ния, които иска да притежава.“

век предварително да е сигурен, че в 
тях се казват верни неща – приложими 
и практически полезни. От този момент 
бях наясно как да си подбирам книгите 
от издателството по тема, която ме въл-
нува.“

Основополагаща книга за промяна на 
навиците на Теодор се оказва „Находчи-
востта“. Тя е наречена от самия автор 
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Правилните
навици –

беше и средата. Всички около мен също 
искаха да се развиват и в този смисъл 
не съм имал толкова много изкушения, 
които да ме отклоняват от правилната 
посока.“

Позитивните привички не са ни даде-
ност, те се градят с усилие и постоян-
ство, обаче без тях не може да се стигне 
далеч. „В началото четях книги от кни-
жарницата, не по препоръка, а таки-
ва, за които съм чул или прочел нещо. 
Намирам въпросната книга, че вече е 
преведена на български, и я чета. Така 
беше до момента, в който се запознах с 
литературата на издателство „Тогедър 
Академи“. За мен най-важното е колко 
добре са подбрани техните книги – чо-

Питали ли сте се накъде отива обществото с тези млади 
хора в момента? Младежи без цел в живота, без стремежи за 
развитие и успех, с малко (или никакви) ценности и идеали… 
Чудите ли се кой ще ви наследи и кой ще ви заработва пенсии-
те на стари години? Е, има и такива млади хора! 

ОСНОВАОСНОВА за за УСПЕХА УСПЕХА
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Който подобрява основните си привички 
отрано, пред него се разкриват хиляди 
възможности за израстване през живо-
та. На около 20 години Теодор вече има 
уменията да прилага съвети, да извли-
ча дивиденти от действията си и дори 
да предава на клиенти компетентно 
знание. „Развих у себе си умението да 
придобивам нови и полезни навици и да 
изкоренявам стари привички, които не 
ми позволяват да израствам. Основно 
на това ме научи книгата чрез положи-
телните и отрицателните примери в нея. 
Показаните истории са много ключови, 

продължава от стр. 11

ЛИЧНА ИСТОРИЯ

и намирането на правилните начини тя 
да бъде осъществена. Издателството 
на „Тогедър Академи“ е създадено спе-
циално за да бъде такъв инструмент, 

който ни дава шанса да постигнем це-
лите си по-лесно.

Кристина Капитанова
 

На 10.03.2023 г. в СУ „Христо Ботев“ – село 
Ветрино, се проведоха безвъзмездни профи-
лактични прегледи от специалистите на „ВИП 
плюс медико-техническа лаборатория“ – ЕООД, 
за учениците от всички възрасти, свързани с 
проблеми на опорно-двигателната система. В 
последните години се наблюдава тенденция 
за нарастване на гръбначните изкривявания и 
плоскостъпието при децата, затова превенция-
та и профилактиката са изключително важни за 
справянето с тези нарушения още в зародиш. 
Диагностиката бе извършена с използването на 
най-съвременни технологии и апаратура. Пре-
гледите се осъществиха от д-р Ели Иванова – 
специалист по детска ортопедия и травматоло-
гия, и нейния екип от гр. Варна – Христо Павлов, 
Катя Кунева, Красимира Гунчева и Илияна Ата-
насова. 

Бяха прегледани 43 деца, на всяко от които бе 
обърнато специално внимание. Родителите 
останаха доволни и благодарни на медицин-
ския екип за благотворителната инициатива. 
Най-честите проблеми, които бяха установени, 
са скъсяване на ахилесовите сухожилия, пло-
скостъпие и сколиоза (гръбначни изкривява-

Благотворителни профилактични прегледи на опорно - Благотворителни профилактични прегледи на опорно - 
двигателната система за учениците от СУ „Христо Ботев“ двигателната система за учениците от СУ „Христо Ботев“ 
– село Ветрино– село Ветрино

ИНИЦИАТИВИ

ния). Според специалистите проблемите не 
трябва да се пренебрегват, защото задълбо-
чаването им може да попречи на пълноценния 
живот на децата, а усложненията им стават со-
циалнозначими. Благодарение на навременна-
та диагностика родителите бяха консултирани 
за възможностите за справяне с установените 
нарушения. Вниманието на всички бе насочено 
към по-голяма физическа активност, баланси-
рано хранене, спорт от ранна детска възраст. 

Перфектната организация от страна на г-жа 
Пенка Благоева – психолог в СУ „Христо Бо-
тев“, и г-н Христо Павлов – ортопедичен тех-
ник, направиха тази кампания успешна.

Сърдечно благодарим на 
специалистите от „ВИП плюс 

медико-техническа лаборато-
рия“ – ЕООД, за професионали-
зма и вниманието към децата! 

Вие сте добрият пример!

Правилните
навици –
ОСНОВАОСНОВА за за УСПЕХА УСПЕХА

някои от тях ти променят основно пред-
ставата за живота. Когато е разказана и 
история как на практика са приложени 
нещата, човек поглежда информацията 
под много по-различен ъгъл.“

Не е достатъчно само желанието да се 
придобият добри навици, нужни са и по-
знания как това да се случи. Подбраната 
информация в книгите ни дава знанието 
как това може да се направи и то да е 
постоянно – не от ден до пладне, а да е 
за цял живот. Теодор е поредният при-
мер, който показва колко са важни целта 
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КЪДЕТО ТАЛАНТЪТ КЪДЕТО ТАЛАНТЪТ 
е у ДОМА СИе у ДОМА СИ

Благодарение на това, което правим в 
община Ветрино, ние привличаме та-
лантливи хора, които правят изключи-
телни неща. Време е да ви запознаем 
с нашите майстори дърводелци, които 
изработват красивите орнаменти от 
дърво по къщите в село Неофит Рилски 
и в Исторически парк. Майстори, които 
оставят труда си в България и я просла-
вят чрез работата си и своето изкуство. 
В община Ветрино създадохме модел, 
който привлича много такива хора и 
им дава възможност те да израстват 
в своята дейност, а талантът им да се 
оползотворява, за да повдига духа на 
българите.  

Запознайте се с 
Мартин Йорданов и 

Петър Лазаров. 

 

Мартин е родом от Шумен, а Петър – от 
Троян. Още от деца и двамата са силно 
привлечени от работата с дърво. “Пър-
вите ми детски спомени са как исках 
дърводелски комплект от родителите 
ми. В комплекта имаше дрелка, дървен 
чук и други инструменти и си правех 
разни неща”, споделя Мартин. “Бях в 5-и 
клас, когато се впечатлих за първи път 
от дърворезбата на една ученическа из-
ложба и тази професия впоследствие се 
превърна в моя мечта”, споделя Петър. 

През годините повечето хора забравят 
най-съкровените си мечти и желания, 
които са имали като деца. Различни 
са причините това да се случва. Някои 
не са вярвали в себе си, а други не са 
имали достатъчно желание. При Петър 
и Мартин искрата, запалена у тях от ра-
ботата с дърво, не само не угасва, но 

В България има много талантливи, изключителни хора. Хора, на които сърцата им горят в 
това, което правят. Затова, когато видим резултата от работата им, дъхът ни спира от въз-
хита. Проблемът с оставането им у нас е, че са малко местата, където те могат да творят и 
постиженията им да бъдат видени и оценени. Например един занаятчия в България се обу-
чава дълго и ако предоставя специалните си умения някъде в чужбина, тогава държавата 
ни се превръща в проводник на хора и таланти. В изграждането на техните умения се влага 
много, а няма възвръщаемост, няма натрупване, тяхната стойност се разпилява, вместо да 
остава при нас, да се умножава като качества и ползи, да възпитава. Затова българските 
творци спират да вярват на държавата, защото не им дава възможност да разгърнат залож-
бите си и да представят творенията си. На тях най-често им поръчват да направят копия на 
чужди, западни произведения, а не на български, или пък са принудени да отидат да рабо-
тят в чужбина с надеждата трудът им да се оцени повече там. 

пламъкът става толкова силен, че до 
ден днешен и с вече над 20 години опит 
в тази дейност, те са ходещо вдъхно-
вение за околните. Успешен е човекът, 
който прави това, което обича. Когато го 
прави с любов, тогава той не работи, а 
се е отдал на удоволствие. Тогава ра-
ботата не е тегоба, а вътрешна потреб-
ност, дава смисъл и го кара да се чув-
ства жив. Но, разбира се, всяко начало 
по пътя към успеха е трудно. Няма как 
да е иначе, пътят към постигане на меч-
таното често е трънлив. Има хора, които 
виждат трудностите като възможност за 
израстване и като предизвикателства, 
а други ги виждат като пречки. Знаейки 
това, лесно можем да различим успеш-
ните от неуспешните хора. Петър и Мар-
тин също са имали трудности, лишения 
и падове през годините, работили са и 
странични дейности, но нито за миг не 

са се отделили от дървото. 

“Наложи ми се да работя няколко годи-
ни  в Англия. Занимавах се с дърводел-
ство и изработка на по-семпли неща, 
но животът там не ми харесваше изоб-
що. Пробвах три пъти да се прибера в 
България, преди да взема окончателно 
решение да се махна оттам и да си дой-
да”, споделя Мартин. “Трудно е да на-
правиш така, че хората да те забележат 
на пазара. Да знаят кой си и да търсят 
услугите ти. Налагало ми се е да работя 
странични неща в началото, с цел оси-
гуряване на доходи, но това не продъл-
жи дълго, защото не исках да работя 
просто за пари. Няма удовлетвореност, 
ако работиш само за да се издържаш, 
исках да правя това, което обичам, не-
зависимо от всичко” , добавя Петър. 

 продължава на страница 15
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Преди 5 години съдбата среща Мартин 
и Петър в село Орешак. Сходните им 
интереси правят така, че те да обединят 
усилия и да работят заедно. Има много 
хора, които, стигнали до някакво при-
лично ниво, влизат в един задоволите-
лен етап от живота си и в илюзорна зона 
на комфорт, независимо че работата 
ги отегчава. При Мартин и Петър това 
далеч не е така. Те не обичат лесните 
и рутинни проекти, а търсят предизви-
кателствата, с които да се справят. Ко-
гато човек търси изключителни неща и 
се стреми към тях, той неминуемо бива 
привлечен от изключителни места. Така 
през 2020 г. разбират за Исторически 
парк и са силно впечатлени, че се пра-
ви нещо толкова мащабно в България. 
След като се запознават по-отблизо с 
проекта и всичко, което се прави във и 
около Исторически парк, те бързо ре-
шават да се присъединят и да бъдат 
полезни с това, което умеят да правят 
най-добре – да вдъхват живот на дър-
вото. Така поставят началото и от 2020 
г. до днес резултатът от работата им е 
зашеметяващ. Тяхно дело е спиращи-
ят дъха таван на оръжейната в Исто-
рически парк, изработили са детайли и 
орнаменти по дървената кула на Второ 
българско царство, което се изгражда в 
момента, и са създатели на още куп кра-
сиви неща. Всеки един от тези проекти 
е отнел много месеци работа. Но тук не 
става въпрос само за ръчна изработка, 
а за създаване на изкуство, което се 

прави от творци!

Последният проект, по който работят, 
е истинско художествено произведе-
ние – таванът, както и изящната орна-
ментика в една от най-красивите къщи 
в село Неофит Рилски в средновековна 
стилистика. Всеки един детайл по тази 
къща е направен с отдаденост, качество 
и внимание. Спокойно можем да я наре-
чем уникално бижу. 

“Никога не сме участвали в такива голе-

ми проекти досега. Най-много ни харес-
ва, че тук имаме предизвикателства по-
стоянно и това ни кара да се чувстваме 
живи. За нас това е комфортната зона. 
Всяка дейност обича постоянството, но 
тази направо го обожава. Всеки ден като 
мравчици вървим към целта и малко по 
малко се придвижваме напред, докато 
накрая се получи резултатът, който ис-
каме”, споделят Мартин и Петър. 

Опитът на двамата творци може да бъде 
полезен на всеки, тръгнал по пътя, към 

продължава от стр. 14

който го води сърцето. Видно е, че без 
да гориш в това, което правиш, трудно 
ще следваш посоката на сърцето си. “Аз 
живея с това”, казва Мартин, а Петър 
добавя – “Ние не се плашим от неща, 
които не сме правили преди. Това е 
просто следващото предизвикателство, 
не се плашете и вие. Не се страхувайте 
от грешките, от тях се учим и израства-
ме. Когато човек греши, значи действа. 
Това е пътят.”     

Всяка грешка и всяко предизвикател-
ство разкриват у нас ново умение и нова 
способност. Така неусетно един ден 
разбираме, че ако пътят ни беше широк 
и гладък, едва ли щяхме дори да подо-
зираме на какво сме способни. 

Благодарение на работата на Мар-
тин и Петър, както и на много други 
творци в община Ветрино, с които 
тепърва ще ви запознаваме, ние 
влагаме сърце и любов, талант и 
въображение, като създаваме едно 
райско кътче в България. Всеки чо-
век иска да посети и да види места, 
където хората са направили нещо 
специално и необикновено. Община 
Ветрино е точно такова място, тя е 
дом, в който разцъфват таланти. Тук 
изкуството и красотата се чувстват 
добре, защото са у дома си.

Пазител на доброто

КЪДЕТО ТАЛАНТЪТ КЪДЕТО ТАЛАНТЪТ 
е у ДОМА СИе у ДОМА СИ
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На 8 и 9 април 2023 г. на паркинга на Исторически парк предстои за поредна година 
Авто-мото събитие „Ние сме България“! Единствена по рода си автомобилна излож-
ба конкурс, в която за сърцата на публиката се съревновават обагрени с български 
символи превозни средства.

Това не е просто събитие, а обединителна сила и чудесен начин за превръщане на 
автомобилите в най-голямата движеща се реклама на България. Автомобили от вся-
какъв тип, които чрез своя бранд допринасят за съхраняването и предаването на бъл-
гарския дух, ще се състезават за награден фонд от: 1-во място 5000 лева , 2-ро място 
2000 лева , 3-то място 1000 лева. За участие в конкурса могат да се запишат превозни 
средства, чието брандиране е изпълнено с фолио, боя или спрей. За настроението на 
участниците и посетителите на събитието са организирани образователни и забавни 
игри,мото турове, офроуд турове, тест драйв и множество демонстрации. Очакваме 
ви! За повече информация, посетете ipark.bg или обадете се на тел. 0896840615 

Очакваме ви и нямаме търпение да се видим тук! 

Тезджан Димитрова от 
село Неофит Рилски. 
Снимката е от касата на 
Исторически парк - още 
една точка за разпрос-
транение на вестник 
„Красиво Ветрино“. 

ЧИТАТЕЛСКА СНИМКА НА СЕДМИЦАТА


